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 تجمع کارگران بازنشسته 
هتل لاله تهران

صبح دیروز )سه شــنبه( شــماری از کارگران 
بازنشسته هتل لاله تهران با اجتماع مقابل ساختمان 
هتل، خواستار دریافت مطالبات سنواتی خود شدند.

به گزارش ایلنــا، این کارگران بازنشســته که 
شمارشــان به حدود ۶۰ تا ۷۰ نفر می رســد، طی 
سال های ۹۶ و ۹۷ به مرور بازنشسته شده اند و بعد 
از گذشت حدود دو سال هنوز نتوانسته اند بخشی از 

مطالبات عقب افتاده سنواتی خود را دریافت کنند.
یکی از کارگران بازنشسته گفت: بعد از سال ها 
تلاش با سوابق ۳۰ سال توانستیم بازنشسته شویم 
اما کارفرما نبود منابع مالی را دلیل پرداخت نشدن 

سنوات ما عنوان می کند.
این کارگر درباره مالکیت هتل لاله تهران افزود: 
۷۳درصد از سهام هتل لاله تهران متعلق به سازمان 
میراث فرهنگی است و ۲۷درصد مابقی مالکیت آن 

مربوط به بخش خصوصی است.
    

مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران:
۹۰درصد ایرانی ها احساس 
می کنند اوضاع خوب نیست

براساس نظرسنجی »سطح رضایت اجتماعی« 
در دی مــاه ۹۶، »۹۰درصــد ایرانی ها احســاس 

می کنند اوضاع خوب نیست«.
به گزارش ایبنا، کتاب »جســتارهایی در افکار 
عمومی جامعه ایرانی« از سوی »مرکز افکارسنجی 
دانشجویان ایران ـ ایســپا« به تازگی منتشر شده 

است.
نظرســنجی دربــاره »بافت ســپرده گذاران 
موسسات غیرمجاز اعتباری«، نظرسنجی درباره 
»سبک زندگی دانشــجویان«، نظرسنجی درباره 
»ســطح رضایت اجتماعی« که در دی ماه ۱۳۹۶ 
و تقریباً همزمان با اعتراضاتی کــه در آن ماه انجام 
گرفت، تدوین شده است و مجموعه نظرسنجی و 
مطالعات روندی درباره میزان استفاده مردم ایران 
از ماهواره، ازجمله نظرسنجی هایی هستند که در 
این مجموعه مقالات، مبنای تحلیل جامعه شناسان 
و پژوهشــگران اجتماعــی از طیف های مختلف 
فکری قرار گرفته اند. نظرسنجی »سطح رضایت 
اجتماعی« در دی ماه ۹۶ یکی از نظرسنجی های 
منتشر شــده در این کتاب اســت. براساس این 
نظرســنجی »همزمان با اعتراضات دی ماه ۹۶، 
پیمایشی در ۱۱ استان کشور نشان می دهد تنها 
۱۰درصد جامعه از کلیــت وضعیت موجود راضی 
هستند. ۹۰درصد مردم احساس می کنند اوضاع 
خوب نیســت و نیمی از این افراد آماده نشان دادن 
علنی اعتراض خود اما به شــیوه مســالمت آمیز و 
قانونی هستند. اما نیمی دیگر یعنی ۴۰درصد کل 
شهروندان معترضان خاموش هستند، یعنی از ابراز 
اعتراض استنکاف می کنند، عمدتاً به دلیل اینکه 
امیدی به بهبود ندارند یــا از تبعات اعتراض کردن 
می ترسند«. کتاب »جستارهایی در افکار عمومی 
جامعه ایرانی« به کوشش محمد آقاسی گردآوری 
شده و سازمان انتشــارات جهاد دانشگاهی آن را با 
همکاری کارگروه تحقیقات افکارعمومی انجمن 
جامعه شناسی ایران در سال ۱۳۹۸ منتشر کرده 
اســت. این کتاب ۲۵۰ صفحه ای در ۵۰۰ نسخه 

منتشر شده و ۳۰هزار تومان قیمت دارد.
    

کارگران پتروشیمی تندگویان:
از پیمانکاری بودن خسته ایم

کارگران پیمانکاری پتروشــیمی تندگویان 
خواستار تبدیل وضعیت هستند.

به گــزارش ایلنا، یکــی از وعده هایــی که به 
کارگران پیمانکاری پتروشیمی ها داده اند، بحث 
تبدیل وضعیت اســت. حالا کارگران پییمانکاری 
پتروشیمی تندگویان در بندر ماهشهر می گویند: 
منتظر تبدیل وضعیت هستیم. خواسته ما این است 
که از پیمانکاری به »قرارداد مستقیم« تبدیل شویم.

این کارگــران با انتقاد از شــرایط کار کارگران 
پیمانکاری می گویند: کارگرانی که با خود مجموعه 
پتروشیمی قرارداد دارند، وضعیت به مراتب بهتری 
دارند. کارگران پیمانکاری از حقوق و مزایای کمتر و 
همچنین سطح پایین تر امنیت شغلی بهره مندند و با 
تغییر پیمانکار، آینده شغلی آنها به مخاطره می افتد، 
ضمن اینکه در دریافت دستمزد نیز گاهی با تاخیر 
مواجه می شوند. این کارگران روز دوشنبه به دفتر 
مدیریت پتروشیمی مراجعه کردند و مطالبات خود 
را مطرح کردند. مدیریت پتروشیمی نیز وعده داده 

است که به خواسته های آنها رسیدگی کند.

تعداد این کارگران بیش از صد نفر است.

4
اخبار کارگری

مریم وحیدیان

»بنّاهای ایرانی در عراق به هر قیمتی 
می خواهند کار می گیرند. چند دفعه به 
چشم دیدم که از بناهای عراقی کتک 
خوردند. کارگــران عراقی می گفتند، 
اینهــا ارزان کار می کنند و قیمت ها را 
خراب کرده اند«. این را یکی از کارگران 
ساختمانی روایت می کند که به عراق 
رفته بود. کار ساختمانی برای استادکار 
و کارگر ساده ساختمانی تومنی صنّار 
توفیر دارد. یک استادکار حدود ۳ برابر 
و یک کارگر ساده حدود ۲ برابر ایران در 
عراق درآمد دارد. سه ماهی هست که 
پدیده مهاجرت کارگران ساختمانی 
ایرانی به عراق برای یافتن کار شــدت 
گرفته اســت. کارگر ساختمانی برای 
درآمد بیشتر و البته از فرط استیصال 
نیافتن کار به عراق می رود؛ کارگرانی 
که دوره های زمانی یک ماه تا ۴۰ روزه 
خانه و زندگی را رها می کنند تا در کربلا، 
بغداد، نجف، بصره و شهرهای دیگر عراق 
کار کند. برخی هم طولانی تر می مانند.

اســتادکاران ایرانی که روابطی با 
عراقی ها دارند نیز کار در عراق را ترجیح 
می دهند، چون سود بیشتری نصیبشان 
می کند. یکی از همین اســتادکاران 

می گوید: ما دو برابر دســتمزد ایران به 
کارگر ساده مزد می دهیم. هزینه رفت و 
آمد، اسکان کارگران و خوراک به عهده 
پیمانکار عراقی است که با ما در پروژه 

دخیل است.
او می افزاید: دو سالی هست که در 
عراق هســتم. از وقتی قیمت دلار بالا 
رفت، تقاضا برای کار ســاختمانی در 

عراق افزایش پیدا کرده است.
یک کارگر ســاختمانی می گوید: 
اینجا سرامیک  کار و کاشی کار به ازای 
هر مترمربع ۲۰هزار تومان می گیرد. 
بابت همین کار در عــراق ۶ تا ۸ دینار 
می دهند که بین ۷۰ تا ۹۰ هزار تومان 
می شــود. قاعدتاً کارگر ایرانی، کار در 
عراق را ترجیح می دهــد. یک کارگر 
ســاده روزمزد در ایران بین ۷۰ تا ۸۰ 
هزار تومان پول می گیرد که این قیمت 
در استان هایی مثل لرستان و مشهد و 
برخی مناطق به ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان 
هم می رسد. استادکاران نیز بین ۱۲۰ 
تا ۱۵۰هزار تومان در ایران دســتمزد 
دارند. با این حال یک استادکار روزمزد 
در عراق روزی ۳۰۰هزار تومان و کارگر 
روزمزد بین ۱۰۰ تــا ۱۵۰هزار تومان 
درآمد دارد. استادکار متری نیز ماهانه 
۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان و کارگر مزدی 

ماهانه به طور متوسط ۵ میلیون تومان 
دستمزد می گیرد.

اجبار فقر
حداقل دستمزد کارگران در سال ۹۸ 
نهایتاً به ۲ میلیون تومان رسید و کارگر 
ساختمانی به دلیل رکود بازار مسکن 
از این هم کمتر کســب می کند. برای 
کارگری که درآمــدش فاصله زیادی 
با هزینه های زندگــی دارد، مهاجرت 
اجباری در ازای دستمزد بیشتر، گزینه 
مناسبی است. حداقل دستمزد کارگر 
عراقی در ســال ۲۰۱۸ به ۳۵۰ دینار 
افزایش یافته بود که حــدوداً معادل 
۲۹۰ دلار بوده اســت در حالی که مزد 
کارگر ایرانی تا چند مــاه پیش ۱۰۰ 
دلار و اکنون نهایتاً به ۱۵۰ دلار افزایش 

یافته است.
از وقتی نوسانات ارزی، کارگر ایرانی 
را به یکــی از ارزان تریــن کارگران در 
دنیا بدل کرده، موج ســفرهای کاری 
کارگران ایرانی برای کار در عراق شدت 
گرفته است. البته بازسازی مناطق ویران 
شده در جنگ سوریه هم بازار کار برای 
کارگران ساختمانی ایجاد کرده است 
اما به گفته »عباس شــیری« بازرس 
انجمن صنفی کارگران ساختمانی قم، 
امنیت کار ساختمانی و سرمایه گذاران 

در سوریه از سوی سپاه قدس کانالیزه و 
تأمین می شود و از طریق بسیج کارگری 
استان ها، کارگران را مرتبط می کند تا 
هم امنیت جانی کارگران حفظ شود و 
هم اقداماتی برای بازسازی در سوریه 
انجام بگیرد. البته عمدتاً پیکان مهاجرت 
به سمت عراق اســت چون در شرایط 
فعلی امنیت بیشتری دارد. همچنین 
تقاضا برای کارگران ایرانی از ســوی 
کارفرمایان و پیمانــکاران عراقی هم 

زیاد است.
این موج به صورت جدی از ابتدای 
سال ۹۸ شروع شده است. انجمن های 
صنفی کارگران ساختمانی این روزها 
برای کاریابی در عراق به کارگران کمک 

می کنند. انجمن ها به خوبی می دانند 
که کارگر جوشــکار، بنا، کاشــی کار، 
گچ کار و برق کار در گیر و دار رکود بازار 
مسکن به ســختی می تواند کار پیدا 
کند و دستمزدها نیز کفاف زندگی اش 
را نمی دهد. این اســت کــه مهاجرت 
کارگران ساختمانی به عراق بی صدا، 

روزبه روز بیشتر می شود.
به گفته شیری، پیمانکاران عراقی 
ترجیح می دهند که به صورت متراژی 
با کارگر ایرانی توافق کنند، نه روزمزدی 
چــون در این صورت کارگــر ایرانی با 
سرعت بیشتری کار را انجام می دهد و 
در مدت کمتری سود بیشتری نصیب 
کارفرمای عراقی می شــود. در عراق 
می تــوان در ازای هر مترمربع ۷۰هزار 
تومان )حدود ۷ دینار( دریافت کرد. اگر 
هم کارفرمای عراقی روزمزدی توافق 
کند تا روزی ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار تومان با 

استادکار توافق می کنند.
او ادامه می دهــد: پیمانکار عراقی 
هزینه های رفت و برگشت یا یک طرف 

را هم حساب می کند.
طبق اظهارات شیری، هزینه نیروی 
کار ایرانی برای کارفرمای عراقی حدود 
دو سوم نیروی کار عراقی است. همین 
امر هم باعث نارضایتی کارگران عراقی 
شده و هم یک سوم هزینه های نیروی 
کار را برای کارفرمای عراقی کاهش داده 
است. یکی از کارگران ساختمانی که 
مدتی در عراق بوده، می گوید: چندی 
پیش بود که به چشم دیدم که تعدادی 
از کارگران عراقی با چنــد بنا دعوای 
شدیدی کردند. می گفتند ما مشکلی 
نداریــم در عراق کار کنیــد اما قیمت 
نیروی کار را سرشــکن نکنید. تصور 
کنید این کارگران وقتی قیمت کاشی 
۸ دینار اســت، با ۳ دینار همین کار را 
انجام می دهند. به خصوص در شهرهای 
شیعه نشین اگر ایرانی ها به قیمت کار 

کنند، عراقی ها مشکلی ندارند.
البته موضوع این نیست که کارگر 
ایرانــی عامدانه پول کمــی دریافت 
می کند. ســایه بیکاری بالای سر هر 
کارگری و پایین بــودن ارزش پول در 
کشور مبدأ سبب می شود تا به امکانات 

کمتر راضی شود.
شــیری بیان می کند: کارفرمای 

عراقی وعده های غذایی، خرج رفت و 
برگشت و اسکان و هزینه دو بار زیارت 
کارگران ایرانی را پرداخت می کند اما 
با تمام این اوصاف کمتر از کارگر عراقی 

برایش آب می خورد.
بــازرس انجمن صنفــی کارگران 
ســاختمانی قم می گویــد: تاکنون از 
حدود ۵۰ نفر سوال کرده ام. پیمانکاران 
جــزء و کنتراتی هــا در ۳۰روز کامل 
حداقل ۱۰ میلیون تومان سود می برند. 
کارگــران ایرانی هم ماهانــه حدود ۵ 
میلیون تومان درآمــد دارند. در عین 
حال هزینه ای بابت رفت و برگشــت 
و وعده غذایی ندارنــد درحالی که کار 
در ایران درنهایت ســه میلیون تومان 

درآمد دارند.
او ادامه می دهد: کارگران ایرانی با 
پاسپورت سفر می کنند چون سه روزه 
می توانند پاســپورت بگیرند و تقاضا 
برای کارگر ایرانی هــم در عراق زیاد 
اســت. لزومی به رفت و آمد قاچاقی 
نیست. اگر پاســپورت داشته باشی 
هزینه سفر به عراق کمتر از ۱۵۰هزار 

تومان درمی آید.
این فعال کارگــری اظهار می کند: 
اگر زبــان عربی ندانی، بیشــتر اذیت 
می شــوی. برخی کارگران می گویند 
اگر دستمزدشان را وسط کار نگیرند، 
بعد از اتمام کار خیلی سخت می توانند 

با کارفرما تسویه حساب کنند.
شیری تصریح می کند: دولت باید 
این پدیده را ساماندهی کند و شرایط 
کار بهتر کارگران ساختمانی در عراق را 
تضمین کند. نظارت بر روند کار کارگران 
ســاختمانی در عراق باید مورد توجه 
قرار بگیرد تا برخوردهای نامناسب با 

کارگران ایرانی صورت نگیرد.

مهاجرت نیروی کار ایرانی در سایه سقوط ریال شدت گرفته است

فرارازفشاروتنگنایبیپولی

خبر

نایب رئیس کانــون عالی انجمن های صنفی 
کارگران با اعلام مخالفت شدید از واگذاری موضوع 
پرداخت مقرری بیمه بیکاری به کاریابی ها گفت: 
برخلاف رویه کشورهای دیگر، هیچ گونه بسته 
حمایتی از نیروی بیکار شده در کشور پیش بینی 
نشده و هر روز شرایط دریافت مقرری بیمه بیکاری 

که حق قانونی کارگران است، سخت تر می شود.
ناصر چمنی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: 
متأســفانه اخیراً زمزمه هایی مبنی بر واگذاری 
پرداخت مقرری بیمه بیکاری بــه کاریابی ها را 
می شنویم در حالی که وزارت کار به جای این کار 
باید به وظایف قانونی خود عمل کند و فکر دیگری 

برای رونق کاریابی ها بکند.

وی افزود: تشکل های کارگری با این مساله که 
معاونت روابط کار قصد دارد مقرری بیمه بیکاری 
را به بخش خصوصی واگذار کند به شدت مخالفند 
و در صورتی که عملی شود به دیوان عدالت اداری 

گزارش و شکایت خواهند کرد.
نایب رئیس کانــون عالی انجمن های صنفی 
کارگران با بیان اینکه پرداخت مقرری بیمه بیکاری 
منت گذاشتن بر سر کارگر نیست، گفت: برخی 
تصور می کنند مقرری بیمه بیکاری منتی است که 
وزارت کار و دولت سر کارگران می گذارند درحالی 
که این طور نیست. کارگران درصدی از حق بیمه ای 
که ماهانه به تأمین اجتماعی پرداخت می کنند 
به عنوان مقرری بیمه بیکاری در شــرایط خاص 

ذخیره می کنند و چنانچه بدون میل و اراده بیکار 
یا از کار اخراج شدند از آن محل به عنوان مقرری 

بیمه بیکاری استفاده می کنند.
وی با بیــان اینکــه وزارت کار باید به وظایف 
عمومی و قانونی خود عمل کند، ادامه داد: برخلاف 
کشورهای دیگر، متأسفانه هیچ بسته حمایتی 
برای جامعه بیکار کشورمان پیش بینی نشده و 
کارگرانی که بدون اختیار از کار بیکار می شــوند 
باید سختی زیادی بکشند تا بتوانند از بیمه بیکاری 

بهره مند شوند.
به گفته چمنی، در شرایطی که آمار بیکاران 
کشور افزایش می یابد و کارگران زیادی به دلیل 
شــرایط اقتصادی تعدیل یا اخراج می شــوند، 

سخت کردن روند دریافت بیمه بیکاری و اعلام 
بهره مندی ۲۰۰هزار نفر از مقرری بیمه بیکاری 

در کل کشور به هیچ وجه خوب نیست.
نایب رئیس کانــون عالی انجمن های صنفی 
کارگران تاکید کرد: روزبه روز پروســه پرداخت 
بیمه بیکاری را سخت تر می کنیم و تعداد کارگرانی 

که باید تحت پوشش قرار بگیرند کاهش می دهیم 
بی آنکه بدانیم کارگری که از کار بیکار شده نان آور 
یک خانواده است و اگر مستأجر هم باشد شرایط 
زندگی او سخت و دشــوارتر خواهد بود و در این 
جریان باید مبلغی هم بــه کاریابی بدهد تا برای 

گرفتن مقرری بیمه بیکاری او اقدام کند.

نایب رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران:

مخالف واگذاری بیمه بیکاری به کاریابی ها هستیم

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: کمیسیونی 
به نام کمیسیون مشترک متشــکل از کمیسیون بهداشت و 
درمان، کمیسیون اجتماعی و کمیسیون حقوقی در خصوص 

کودکان کار تشکیل شد.
حیدرعلی عابدی در گفت وگو با خبرگزاری خانه ملت گفت: 
در رابطه با مساله کودکان کار که به عنوان یک مشکل اصلی در 
جامعه وجود دارد و تمام دلسوزان نظام از این پدیده ناراحت 
هستند، مسئولان مختلف و اندیشمندان طرحی را تهیه کردند 
که در آن تمام آســیب دیدگان اجتماعی به ویژه کودکان کار 
دیده خواهند شد و برای صیانت از این آسیب دیدگان قوانینی 

را وضع خواهیم کرد که با تصویب مجلس به اجرا درخواهد آمد.
نماینده اصفهان در مجلس افزود: این کمیســیون به نام 
کمیسیون مشترک از کمیسیون بهداشت و درمان، کمیسیون 
اجتماعی و کمیسیون حقوقی تشکیل شده و به زودی جلساتی 
را در رابطه با تکمیل یک طرح قانونی برگزار خواهد کرد که پس 
از اینکه طرح آماده شــود، در صحن مجلس مطرح و تصویب 

خواهد شد.
وی در ارزیابی موضوع ســاماندهی کودکان کار از سوی 
شهرداری و سازمان بهزیستی، تصریح کرد: مشکلات بسیاری 
وجود دارد. هم سازمان بهزیستی مشکلات مالی بسیاری دارد 

و هم شهرداری ها مشکلاتی دارند اما این یک پدیده اجتماعی 
است که باید از ابعاد مختلف دیده شود. دقیقا مثل بهمنی است 
که می خواهیم جلوی آن را بگیریــم درحالی که قبل از وقوع 
بهمن باید راهکارهای لازم را برای مسیرهای قبل از بهمن در 
نظر گرفت. عابدی اظهار داشت: چنانچه به کودکان کار پناه 
داده و کار و امکانات بدهیم به این معنا نیســت که دیگر گروه 
جدیدی از کودکان کار تشکیل نمی شود بلکه باید راهکارها 
را ببینیم و این معضل یک پدیده اســت که باید از جنبه های 

مختلف وارد عمل شد.
وی با بیان اینکه وزارت کشور، نیروی انتظامی و سیستم 
قضایی کشــور برای این پدیده باید وارد عمل شــوند، افزود: 
سیستم های فعلی مثل بهزیستی و شهرداری ها نیز باید وارد 
عمل شوند. اسکان این گروه کار به معنای خاتمه پدیده کودکان 
کار نیســت چراکه دوباره گروه جدیدی تشــکیل می شود. 

مافیاهایی هستند که به صورت شبکه عمل می کنند گرچه 
نیروی انتظامی تعدادی از اینها را دستگیر کرده اما برنامه سازان 

اصلی در پشت شبکه پنهان هستند.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: برنامه ریزی دقیقی 
نیاز اســت و همین تفکر باعث شد تا مجلس تصمیم بگیرد تا 
کمیسیون مشترک تشکیل دهد تا این پدیده را چندبعدی 
ببیند و قوانینی را تدوین کند تا همه عوامل موثر را در این بحث 

درگیر کند.
براســاس اطلاعات مرکز آمار و داده های راهبردی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در سال ۹۶ در ایران، از کل حدود 
۹ میلیون کودک بین ۱۰ تا ۱۷ ساله کشور، حدود ۴۹۹هزار 
کودک مشغول به کار بوده اند. در همین ســال )۱۳۹۶( کار 
توانمندسازی بیش از پنج هزار کودک توسط سازمان بهزیستی 

انجام شده است.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس خبر داد:

تشکیل کمیسیون مشترک در رابطه با پدیده کودکان کار

هزینه نیروی کار ایرانی 
برای کارفرمای عراقی 

حدود دو سوم نیروی کار 
عراقی است. همین امر هم 

باعث نارضایتی کارگران 
عراقی شده ولی حدود یک 
سوم هزینه های نیروی کار 

را برای کارفرمای عراقی 
کاهش داده است

حداقل دستمزد کارگر 
عراقی در سال ۲۰۱۸ به ۳۵۰ 

دینار افزایش یافته بود که 
حدوداً معادل ۲۹۰ دلار بوده 
است در حالی که مزد کارگر 

ایرانی تا چند ماه پیش 
۱۰۰ دلار و اکنون درنهایت 
به ۱۵۰ دلار افزایش یافته 

است
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